

Financijska analiza poslovanja Infobip d.o.o. Vodnjan, za razdoblje 2012. – 2016.



Infobip je jedan od tržišnih lidera (u Top 5) u djelatnosti 63.11 Obrada podataka, usluge poslužitelja i povezanih djelatnosti, u kojoj djeluje 243 poslovnih subjekata koji su kao obveznici poreza na dobit predali GFI za 2016.

Poduzeće je u 5 godina promatranja (2012. – 2016.) utrostručilo prihode (s 42.0 na 122.3 milijuna kuna) i broj zaposlenih (s 156 na 431), i prema tim kvantitativnim podacima, jedno je od vodećih brzorastućih poduzeća u Lijepoj našoj. U skladu s ekonomskim pravilima rasta (rast kojim poduzeće prelazi iz maloga u viši organizacijski nivo uvijek dovodi do nešto većeg trošenja i nabave resursa), neto dobit koju poduzeće kontinuirano ostvaruje (od 5 do 7%) dvostruko manja je od marže djelatnosti (10 do 14%).

Poduzeće je registrirano u Hrvatskoj, no prihodi koje ostvaruje su gotovo isključivo od izvoza usluga prema matici. U 2016. izvoz je dosegao 97.2% prihoda, a kratkotrajna potraživanja prema povezanom poduzeću iz inozemstva kao kupcu u iznosu 17.0 milijuna kuna predstavljaju udio od 24.3% u ukupnoj vrijednosti aktive (70.2 milijuna kuna).

U 2016. zabilježena je značajna investicijska aktivnost (negativni investicijski novčani tok ICF -33.9 milijuna kuna), koja je osigurana uglavnom iz vanjskih izvora (pozitivan financijski novčani tok FCF 30.2 milijuna kuna). Dugoročne financijske obveze prema povezanim poduzetnicima na dan 31.12.2016. iznosile su 11.8 milijuna kuna a prema bankama 18.4 milijuna kuna. Godinu dana ranije, na dan 31.12.2015., stanja na tim pozicijama iznosila su „0“.

Visoka razina ulaganja u dugotrajnu imovinu u 2016. (44.3 milijuna kuna) i to najvećim dijelom iz dugoročnih vanjskih izvora, te uz značajan rast kratkoročnih obveza prema dobavljačima 2015. – 2016. (od 2.4 do 6.8 milijuna kuna), dovela je do blagog poremećaja u odnosu vlastitog financiranja i financiranja iz vanjskih izvora. Od više nego idealnih 53 – 47 na kraju 2015., na kraju 2016. taj odnos iznosi 33 – 67. Moguće je kvalitativno poboljšati vrijednost tog pokazatelja tako da osnivač svoja potraživanja pretvori, djelomično ili u cijelosti, u temeljni kapital, time smanji obveze i financiranje iz vanjskih izvora a poveća kapital i financiranje iz vlastitih izvora.

Osim što je u stalnom blagom porastu na godišnjoj razini, prosječna neto plaća u iznosu 8.160 kuna je za 6.7% veća od prosjeka djelatnosti (7.651 kuna). Imajući u vidu da 431 zaposleni prema satima rada u Infobip-u predstavlja 25% ukupnog broj zaposlenih u djelatnosti, ovaj podatak time dobiva dodatno na značaju i vrijednosti.

- Pregled ključnih financijskih podataka i pokazatelja 2012. – 2016.**

Pozicija	2012	2013	2014	2015	2016	2016.- 2015.	2016. / 2015.
Bonitet		B1	A1	A1	A1		
Broj zaposlenih	156	208	268	325	431	<i>106</i>	<i>32,6%</i>
Poslovni prihodi	41.915.900	59.825.500	74.773.200	94.113.400	122.051.500	<i>27.938.100</i>	<i>29,7%</i>
Poslovni rashodi	39.512.400	55.140.600	69.442.000	87.739.000	115.418.700	<i>27.679.700</i>	<i>31,5%</i>
Operativni rezultat (OI)	2.403.500	4.684.900	5.331.200	6.374.400	6.632.800	<i>258.400</i>	<i>4,1%</i>
Operativna marža (OI margina)	5,7%	7,8%	7,1%	6,8%	5,4%	<i>-1,3%</i>	<i>-19,8%</i>
Amortizacija	1.879.000	2.620.400	2.880.300	3.126.900	4.315.400	<i>1.188.500</i>	<i>38,0%</i>
OIBDA	4.282.500	7.305.300	8.211.500	9.501.300	10.948.200	<i>1.446.900</i>	<i>15,2%</i>
OIBDA marža	10,2%	12,2%	11,0%	10,1%	9,0%	<i>-1,1%</i>	<i>-11,1%</i>
Trošak kamata	81.500	10.400	7.100	19.400	1.900	<i>-17.500</i>	<i>-90,2%</i>
Kamata / OIBDA	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	<i>0,00</i>	<i>-91,5%</i>
Ukupni prihodi	41.982.200	59.963.700	74.887.600	94.234.100	122.273.300	<i>28.039.200</i>	<i>29,8%</i>
Ukupno rashodi	39.703.700	55.264.500	69.461.600	87.969.100	116.257.400	<i>28.288.300</i>	<i>32,2%</i>
Bruto rezultat	2.278.500	4.699.200	5.426.000	6.265.000	6.015.900	<i>-249.100</i>	<i>-4,0%</i>
Bruto marža	5,4%	7,8%	7,2%	6,6%	4,9%	<i>-1,7%</i>	<i>-26,0%</i>
Porez na dobit	238.600	441.800	410.800	1.419.500	0	<i>-1.419.500</i>	<i>-100,0%</i>
Neto rezultat	2.039.900	4.257.400	5.015.200	4.845.500	6.015.900	<i>1.170.400</i>	<i>24,2%</i>
Neto marža	4,9%	7,1%	6,7%	5,1%	4,9%	<i>-0,2%</i>	<i>-4,3%</i>
Investicije u dugotrajnu imovinu	2.928.100	10.473.400	3.729.800	4.797.900	44.299.100	<i>39.501.200</i>	<i>823,3%</i>
Izvoz	37.882.600	54.034.800	69.272.900	90.751.900	118.646.800	<i>27.894.900</i>	<i>30,7%</i>
Udio izvoza u poslovnim prihodima	90,4%	90,3%	92,6%	96,4%	97,2%	<i>0,8%</i>	<i>0,8%</i>
Uvoz	151.700	323.900	100.500	226.400	2.300	<i>-224.100</i>	<i>-99,0%</i>
Neto izvoz	37.730.900	53.710.900	69.172.400	90.525.500	118.644.500	<i>28.119.000</i>	<i>31,1%</i>
Prosječna neto plaća	6.660	6.840	7.356	7.832	8.160	<i>328</i>	<i>4,2%</i>
Neto radni kapital	763.000	2.353.800	6.007.700	909.500	9.056.500	<i>8.147.000</i>	<i>895,8%</i>
Tekuća likvidnost	1,17	1,37	1,90	1,10	1,66	<i>0,55</i>	<i>50,0%</i>
Ubrzana likvidnost	1,17	1,37	1,90	1,10	1,66	<i>0,55</i>	<i>50,0%</i>
Koeficijent zaduženosti	0,70	0,65	0,53	0,38	0,67	<i>0,29</i>	<i>77,8%</i>
Financiranje iz vlastitih izvora	0,30	0,35	0,47	0,62	0,33	<i>-0,29</i>	<i>-47,3%</i>
Financijska stabilnost II	1,09	1,12	1,39	0,99	1,14	<i>0,15</i>	<i>15,2%</i>

- Ključni financijski podatci za djelatnost i Infobip, usporedba 2015. – 2016., rangiranje**

Podatak	Razdoblje	Djelatnost 63.11	Infobip	Infobip udio	Infobip rang	Lider	2016.
Broj zaposlenih, stanje prema satima rada	2015.	1.563	325	20,8%	1	Infobip	325
	2016.	1.718	431	25,1%	1	Infobip	431
	2016. - 2015.	155	106				
	2016. / 2015.	9,9%	32,6%				
Aktiva (u milijunima kuna)	2015.	876	27	3,1%	6	MPI	313
	2016.	1.008	70	6,9%	5	MPI	299
	2016. - 2015.	132	43				
	2016. / 2015.	15,1%	159,3%				
Ukupan prihod (u milijunima kuna)	2015.	829	94	11,3%	3	MPI	250
	2016.	926	122	13,2%	2	MPI	241
	2016. - 2015.	97	28				
	2016. / 2015.	11,7%	29,8%				
Neto rezultat (u milijunima kuna)	2015.	94	5	5,3%	3	EFT usluge	38
	2016.	134	6	4,5%	5	EFT usluge	55
	2016. - 2015.	40	1				
	2016. / 2015.	42,6%	20,0%				



Iz financijskog izvješća o poslovanju za 2017. biti će interesantno analizirati prve efekte ulaganja ostvarenih u 2016., tražiti potvrdu da je dosadašnji brz rast utemeljen na izvrsnosti, da je održiv, i da time jamči zadovoljenje interesa i očekivanja svih dionika „na duge staze“.

Izvor podataka: www.boniteti.hr

Zagreb, listopad 2017.